
Přijímání ke vzdělávání ve 
střední škole
návrh novely školského zákona



Organizace přijímacího řízení

• Jednotlivá kola přijímacího řízení vyhlašuje ředitel školy.
•Vymezení oborů, ve kterých se koná jednotná zkouška se nemění 

(ano - maturitní obory + sportovní gymnázium, ne - obory s 
talentovou zkouškou, zkrácené studium pro získání středního vzdělání 
s maturitou).



První kolo přijímacího řízení - přihláška
• Lze podat až 3 přihlášky (obory středního vzdělání bez talentové 

zkoušky) a 2 přihlášky (obory středního vzdělání s talentovou zk).
•Ruší se podpis zákonného zástupce nezletilého uchazeče na přihlášce.
•U uchazečů v ústavní nebo ochranné výchově – přihlášku může v 

nezbytných případech podat ředitel daného zařízení; informuje 
zákonného zástupce.
•Přihláška (3 způsoby podání) – jednotný IS
- elektronická přihláška (elektronická identifikace)- bankovní, DS
- výpis z informačního systému o přijímacím řízení bez el. identifikace;
- papírový tiskopis – bez přístupu k INT.



První kolo přijímacího řízení - přihláška

• Součástí přihlášky –  (prosté) kopie dokladů. Ředitel školy může vyzvat 
k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie.
•Doklady v cizím jazyce – není nutný úředně ověřený překlad (lze 

akceptovat např. překlad provedený uchazečem). Ředitel školy může 
vyzvat k předložení úředně ověřeného překladu.
•Dodatečné doložení dokladů (doklad o splnění PŠD, stupně vzdělání) 

– lze nejpozději v den, kdy se uchazeč stane žákem dané školy – jinak 
rozhodnutí o přijetí pozbývá právních účinků.
•Kopie dokladů se nahrají elektronicky



Pořadí oborů středního vzdělání v přihlášce

•Uchazeč v přihlášce uvede pořadí oborů středního vzdělání, do 
kterých podává přihlášku.
•Pořadí v přihlášce vyjadřuje předností volbu oboru středního vzdělání.



Přijímací zkoušky

• Součástí přijímací zkoušky může být školní přijímací zkouška
•Přijímací zkouška – písemný test ČJ + M. 12., 15. 4. (16, 17.4.)náhradní 

29. 4. 
• Jednotná zkouška – lze konat dvakrát; školní přijímací zkouška nebo 

talentová zkouška – lze konat jedenkrát v daném oboru.
•Písemná omluva – do 3 pracovních dnů – náhradní termín (důvodem 

omluvy může být nově i konání jiné přijímací zkoušky – důvodová 
zpráva).
•Právo zadávajícího učitele vyloučit z přijímací zkoušky uchazeče, který 

vážně nebo opakovaně narušuje průběh zk (záznam o vyloučení).



Hodnocení výsledků přijímacího řízení

•Podle výsledků jednotné zkoušky + školní přijímací zkoušky a 
talentové zkoušky.
• Lze také podle hodnocení na vysvědčeních nebo dalších skutečností.
• Jednotná zkouška – nejméně 60%, sportovní gymnázium 40%.
• Započítává se lepší výsledek z písemného testu z ČJ a M.
• Lze stanovit minimální hranici úspěšnosti v jednotné zkoušce, školní 

přijímací zkoušce, talentové zkoušce nebo v celkovém hodnocení.
(KV kraj může rozhodnout)



Výsledek přijímacího řízení

•ŘŠ zadá do informačního systému výsledné pořadí uchazečů.
•Uchazeč bude přijat do oboru, který v přihlášce nejvíce upřednostnil. 

(do ostatních oborů nebude přijat).
•Rozhodnutí se zveřejňují vyvěšením seznamu uchazečů (přijatí i 

nepřijatí uchazeči). 10. 5. 
• Jednotný termín pro zveřejnění výsledků všemi středními školami.
•Rozhodnutí v písemné formě se nevyhotovuje. Součástí spisu je 

seznam přijatých a nepřijatých uchazečů.



Vzdání se práva na přijetí, lhůta pro 
odvolání

•Uchazeč se může vzdát práva na přijetí do dané oboru – nevzniká tím 
právo na přijetí do jiných oborů vzdělání v daném kole. 
•Ředitel může takto uvolněné místo obsadit až v dalším kole.
•Odvolání – 3 pracovní dny ode dne zveřejnění výsledků přijímacího 

řízení.?



Druhé kolo přijímacího řízení

• Do druhého kola může podat přihlášku uchazeč, který:
- nebyl přijat do žádného oboru středního vzdělání v prvním kole (tj. neuspěl 

nebo se neúčastnil),
- vzdal se práva na přijetí (pokud uspěl).
• Školní nebo talentová zkouška se koná pouze v jednom termínu. Náhradní 

termín se nekoná.
• U oboru vzdělání s maturitní zkouškou se musí zohlednit výsledky jednotné 

zkoušky. Kdo nekonal jednotnou zkoušku, nemůže se hlásit do těchto oborů 
v druhém kole. Lze se ale hlásit na nematuritní obor nebo v třetím kole 
nebo obory, které nebudou jednotnou zkoušku vyžadovat.
• Jinak se postupuje obdobně jako v prvním kole (včetně prioritizace).



Třetí a další kola přijímacího řízení

• Tato kola zůstávají výlučně v kompetenci ředitele školy včetně kritérií. Je 
tedy zachována obdobná právní úprava jako podle dřívějších předpisů.
• Přihlášky se neumožňuje podat prostřednictvím elektronického systému.
• Lze přijmout uchazeče, který nebyl přijat v žádném předchozím kole nebo 

se vzdal práva na přijetí.
• Přijatý uchazeč má povinnost potvrdit úmysl vzdělávat se (ne zápisový 

lístek, ale prosté vyjádření).
• Nekoná se jednotná přijímací zkouška, není jednotný termín zveřejnění.



Děkuji za pozornost.
Mgr. Janka Kotrabová


